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Список сокращений и обозначений

СГИ – соединения гипервалентного иода

РСА – рентгеноструктурный анализ

ТГ – термогравиметрия

ДСК - дифференциальная сканирующая калориметрия

ЯМР – спектроскопия ядерного магнитного резонанса

Ph – фенил

OAc – ацетат

Ts – тозил (п-толуолсульфонил)

Ms – метансульфонил

Tf – трифлил (трифторметансульфонил)

TsO – тозилат

TfO – трифлат

t-Bu – трет-бутил

TMS – триметилсилан

Me – метил

MsO – метансульфонат

Bu – бутил

DCM – дихлорометан

mCPBA – мета-хлоронадбензойная кислота

rt (к.т.) – комнатная температура

TIPS – три(изопропил)силан

TFE – 2,2,2-трифтороэтан-1-ол

DCE – 1,2-дихлороэтан

TCICA – трихлороизоциануровая кислота

TFA – трифтороуксусная кислота

Ar – арил или аргон

Alk – алкил

ee – энантиомерный избыток
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RuCl[(R,R)-FsDPEN](p-cumene) -

Cbz – бензилоксокарбонил

Ac – ацетил

Selectfluor – дитетрафторборат 1-фтор-4-хлорметил-1,4-

диазониабицикло[2.2.2]октана (окислитель и фторирующий агент)

HFIP – 1,1,1,3,3,3-гексафторопропан-2-ол

TBAF – тетрабутиламмоний фторид

THF (ТГФ) – тетрагидрофуран

TMG – 1,1,2,2-тетраметилгуанидин

IBA – 2-иодобензойная кислота

PPA – полифосфорная кислота

HRMS – масс-спектрометрия высокого разрешения

DFT – метод функционала плотности

Tol – толил

ТСХ – тонкослойная хроматография

МС – масс-спектрометрия

m/z – отношение массы к заряду частицы

EDG – электронодонорная группа

EWG – электроноакцепторная группа

Nu – нуклеофил

DMSO (ДМСО) – диметилсульфооксид

i-Pr – изопропил

Et – этил

DMF (ДМФА) – N,N-диметилформамид

[{RhCp*Cl2}2] – димер пентаметилциклопентадиенил родия дихлорида

Het – гетероцикл или гетероатом

DCC - N,N′-дициклогексилкарбодиимид
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TBAB – тетрабутиламмоний бромид

MW – нагрев микроволновым излучением

ГХ-МС – газовая хроматография-масс-спектрометрия

AAC – азидо-алкиновое циклоприсоединение

Oxone – комплексная соль KHSO5·0,5KHSO4·0,5K2SO4

BH3·DMS – комплекс борана с диметилсульфидом

ESI – ионизация электроспреем

DMAP – 4-(диметиламино)пиридин

EI – ионизация электронным ударом
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Введение

Актуальность темы исследования. Трендом развития синтетической

органической химии является переход к более экологичным и возобновляемым

ресурсам. Активно развивающаяся в последнюю четверть века область

современного органического синтеза – химия гипервалентного иода является

перспективным инструментом для достижения поставленных задач. Реагенты на

основе гипервалентного иода уже успели зарекомендовать себя в качестве

экологически безопасной альтернативы катализаторам на основе тяжелых

металлов, не уступая им в реакционной способности. Активность соединений

гипервалентного иода (СГИ) может варьироваться в широких пределах в

зависимости от строения молекулы, причем критическое влияние имеет

заместитель в орто-положении иодарена. Наличие координирующей группы в

существенной степени оказывает влияние на физико-химические свойства

реагентов. Тем не менее, традиционно, химия СГИ концентрировалась на

формировании внутримолекулярного контакта атома иода с кислородом. Наличие

же гетероциклических фрагментов в структуре СГИ (особенно азогетероциклов)

способно привести к созданию новых реагентов с уникальными свойствами за счет

формирования контактов между атомом иода(III) и азотом гетероцикла. Разработке

новых СГИ, содержащих азогетероциклы, и исследованию их синтетической

применимости, посвящено данное исследование.

Степень разработанности темы. На момент 2017-2018 гг СГИ, содержащие

короткий контакт между атомами азота и иода, равно как и синтетические подходы

к их получению, исследовались лишь эпизодически и фрагментарно. Были

известны лишь единичные представители данного класса производных,

демонстрирующие в некоторой степени преимущества перед традиционными О-

координированными производными.

Целью исследования является разработка синтетических подходов к новым

классам соединений гипервалентного иода, содержащих в своей структуре

азотистые гетероциклы, исследование их структуры и стабильности, а также

оценка синтетической применимости получающихся реагентов.
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Для достижения цели решались следующие задачи:

• Разработка синтетических подходов к новым СГИ на основе

производных 2-(2-иодфенил)бензимидазола и оценка их реакционной способности.

• Систематическое исследование термической стабильности

псевдоциклических и циклических СГИ, содержащих в своей структуре различные

азотистые гетероциклы.

• Разработка методов орто-функционализации арилзамещенных

гетероциклов с использованием N-стабилизированных иодониевых солей.

• Разработка методов синтеза имидазолсодержащих циклических

иодониевых солей и оценка их синтетического потенциала в тиоаннелирования.

Научная новизна.

1. Предложены синтетические подходы к новым производным λ3-

иоданов, координированных с азотом, на основе 2-(2-иодфенил)-бензимидазолов и

показана их высокая реакционная способность в реакциях синтеза новых N-

координированных иодониевых солей.

2. Выявлено, что энергия термического разложения псевдоциклических

N-координированных иоданов сильно зависит от их строения, особенно, от

соотношения С/N в молекуле и показано, что менее термически стабильные

реагенты проявляют большую активность в окислительных превращениях.

3. Обнаружены селективные реакции взаимодействия

псевдоциклических N-координированных иодониевых солей, приводящие к

ценным гетероциклическим продуктам.

4. Предложены синтетические подходы к новому классу

имидазолсодержащих циклических иодониевых солей, и показана их высокая

реакционная способность в реакции образования бензо[5,1-b]имидазотиазолов.

5. Получены и охарактеризованы 163 новых соединения (орто-

функционализированные арилзамещенные гетероциклы, тозилаты,

гетероциклические иодониевые соли, бензо[5,1-b]имидазотиазолы).
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Практическая значимость.

1. Разработан удобный метод синтеза псевдоциклических λ3-иоданов,

содержащих тесный контакт между атомами N-I на основе 2-(2-иодфенил)-

бензимидазолов

2. Разработан удобный селективный методы орто-функционализации

арилзамещенных гетероциклов с использованием N-стабилизированных

иодониевых солей, в том числе в однореакторном исполнении.

3. Разработан метод синтеза новых имидазолсодержащих циклических

иодониевых солей с использованием дешевых и экологичных окислителей и

предложены синтетические процедуры их конверсии в бензо[5,1-

b]имидазотиазолы.

4. Предложены рекомендации по подбору окислительных агентов на

основе N-координированных λ3-иоданов с учетом принципов безопасности и

эффективности окисления.

Методология и методы исследования. В ходе выполнения работы

использовался широкий спектр современных методов органического синтеза.

Выделение и очистка соединений осуществлялись методами экстракции,

осаждения, хроматографии и кристаллизации. В работе использовались физико-

химические методы установления структуры и чистоты химических соединений:

ЯМР, масс-спектрометрия высокого разрешения, РСА. Термическая стабильность

исследовалась с использованием методов ТГ-ДСК.

Положения, выносимые на защиту:

1. Синтез новых N-стабилизированных соединений гипервалентного

иода на основе производных 2-(2-иодфенил)бензимидазола и анализ термических

стабильности широкого ряда N-координированных СГИ.

2. Методы орто-функционализации арилзамещенных гетероциклов с

использованием N-стабилизированных иодониевых солей.

3. Синтез новых имидазолсодержащих циклических иодониевых солей, и

применение в синтезе бензо[5,1-b]имидазотиазолов.
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Публикации. По теме работы было опубликовано 11 печатных работ: 4

публикации в рецензируемых научных изданиях, индексируемых

международными базами данных (Web of Science, Scopus) и 7 тезисов докладов на

российских и международных конференциях.

Степень достоверности и апробация работы. Достоверность изложенных

в работе результатов обеспечена использованием современных физико-

химических методов исследования структур и тщательностью проведения

эксперимента. Состав и структура соединений, обсуждаемых в диссертационной

работе, подтверждены данными 1Н, 13С, 19F ЯМР-спектроскопии, масс-

спектрометрии высокого разрешения, температурой плавления (ДСК), данными

рентгеноструктурного анализа. При выполнении данного исследования было

синтезировано 253 соединения, из них 163 синтезированы впервые.

Полученные результаты представлялись на российских и международных

конференциях: 6th International Conference on Hypervalent Iodine Chemistry

(Кардифф, Великобритания, 2018), V Всероссийская конференция с

международным участием по органической химии (Владикавказ, 2018),

[…]


2H), 7.00 – 6.96 (м, 1H), 6.92 (д, J = 8.0 Гц, 2H), 6.52 (т, J = 2.0 Гц, 1H), 2.22 (с, 3H).

13C ЯМР (100 MГц, ДМСО-d6) δ 140.5, 139.8, 137.0, 130.9, 130.0, 129.8, 129.0, 128.1,

124.7, 120.4, 118.6, 118.1, 106.8, 20.4. HRMS (ESI-положительная ионизация)

рассчитано для C16H16N3
+ [M+H]+: 250.1339, найдено: 250.1343.

Синтез 2-(1H-пиразол-1-ил)фенил диэтилкарбамодитиоата 81j.

Согласно модифицированной опубликованной методике [130], к

раствору CS2 (1 ммоль, 0,076 г, 0,06 мл) в DCM (2,5 мл) по каплям

был добавлен диэтиламин (0,5 ммоль, 0,037 г, 0,052 мл). Смесь

перемешивалась при комнатной температуре в течение 10 минут.

Далее в сухом виде к раствору была добавлена иодониевая соль 79j (0,2 ммоль, 0,1

г) и реакция протекала при комнатной температуре в течение ночи. После

растворитель был удален под пониженным давлением и реакционная смесь была

очищена с помощью колоночной хроматографии на силикагеле (гексан 9:1 EtOAc),
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что позволило получить 2-(1H-пиразол-1-ил)фенил диэтилкарбамодитиоат 81j.

Выход: 0,04 г, 69%. Желтое масло.

1H ЯМР (400 МГц, ДМСО-d6) δ 7.82 (д, J = 2.4 Гц, 1H), 7.58 – 7.50 (м, 2H),

7.49 – 7.43 (м, 2H), 7.40 (м, 1H), 6.32 (т, J = 2.4 Гц, 1H), 3.78 (кв, J = 7.2 Гц, 2H), 3.60

(кв, J = 7.2 Гц, 2H), 1.06 (т, J = 7.2 Гц, 3H), 1.02 (т, J = 7.2 Гц, 3H). 13C ЯМР (100

МГц, ДМСО-d6) δ 193.1, 143.6, 140.5, 139.9, 131.7, 131.2, 128.7, 127.0, 126.0, 106.4,

49.5, 47.4, 12.6, 11.3. HRMS (ESI-положительная ионизация) рассчитано для

C14H18N3S2
+ [M+Н]+: 292.0937, найдено: 292.0937.

Синтез 1-(2-(фенилсульфонил)фенил)-1H-пиразол 81k.

Согласно модифицированной опубликованной методике [131],

cмесь иодониевой соли 79j (0,20 ммоль, 101 мг) и PhSO2Na

(0,22 ммоль, 36,1 мг) перемешивались в сухом ДМФА (1 мл) в

атмосфере Ar при 90 °C в течении 24 ч. Зачем к реакционной масса был добавлен

насыщенный раствор NH4Cl (2 мл) и смесь перемешивалась еще 30 минут при

комнатной температуре. Затем смесь экстрагировалась DCM (3 x 5 мл),

фильтровалась и растворитель был удален при пониженном давлении. Остаток был

очищен колоночной хроматографией на силикагеле (циклогексан 3:1 EtOAc). 1-(2-

(фенилсульфонил)фенил)-1H-пиразол 81k был получен в виде окрашенного осадка.

Выход 50,5 мг, 89%. Тпл = 98 – 99 °C. (лит. 94 – 95 °C) [158].

1H ЯМР (600 МГц, CDCl3) δ 8.41 (дд, J = 7.8, 1.8 Гц, 1H), 7.91 (д, J = 2.5 Гц,

1H), 7.67 (тд, J = 7.6, 1.8 Гц, 1H), 7.64 (тд, J = 7.7, 1.6 Гц, 1H), 7.47 (т, J = 7.4 Гц,

1H), 7.45 – 7.40 (м, 3H), 7.36 (дд, J = 7.6, 1.5 Гц, 1H), 7.32 (дд, J = 8.5, 7.3 Гц, 2H),

6.40 (т, J = 2.1 Гц, 1H). 13C ЯМР (151 МГц, CDCl3) δ 141.1, 139.9, 139.2, 137.4, 134.6,

134.4, 133.4, 130.5, 129.8, 129.2, 128.8, 127.6, 106.6. ЯМР соответствует

опубликованным ранее данным [158].
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Основные результаты и выводы

1. Впервые получены псевдоциклические реагенты на основе иода(III),

содержащих тесный контакт между атомами N-I на основе производных 2-(2-

иодфенил)-бензимидазола и показана их высокая реакционная способность в

реакциях образования иодониевых солей в присутствии

трифторметансульфокислоты.

2. Впервые продемонстрирована возможность обратимого перехода

псевдоциклических иодониевых солей на основе 2-(2-иодфенил)-бензимидазолов в

циклические при обработке основаниями и разработан простой синтетический

метод получения циклических N-координированных иодониевых солей.

3. Выявлено, что энергия разложения псевдоциклических N-

координированных иоданов сильно зависит от их строения, особенно, от

соотношения С/N в молекуле. Показано, что менее термически стабильные

реагенты проявляют большую активность в окислительных превращениях, однако,

найдены и уникальные примеры, сочетающие стабильность и высокую

реакционную способность.

4. Впервые выявлено влияние короткого контакта между атомами азота и

иода в иодониевых солях на селективность нуклеофильного замещения.

Разработаны методы орто-функционализации арилзамещенных гетероциклов с

использованием N-стабилизированных иодониевых солей широким рядом Hal-, O-

, N-, S- нуклеофилов.

5. Разработан синтетический метод получения имидазолсодержащих

циклических иодониевых солей с использованием Oxone® как дешевого и

экологичного окислителя. Показана высокая реакционная способность данных

иодониевых солей в реакции образования бензо[5,1-b]имидазотиазолов.
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