Отзыв
на автореферат диссертации Власенко Юлии Александровны " Синтез,

исследование структуры и реакционной способности азот-координированных
соединений гипервалентного иода" по специальности

1.4.3. -Органическая химия

Реагенты на основе гипервалентного иода являются одними из наиболее

интересных с точки зрения применения в органическом синтезе для получения

или функционализации сложных органических соединений. Вместе с тем,

химия гипервалентного иода в большей степени концентрировалась на

реакциях О-координированных реагентов, в то время как N­

координированные реагенты оставались вне поля внимания исследователей.

Предлагаемое диссертационное исследование призвано заполнить данный

пробел в фундаментальных знаниях о строении, свойствах и реакционной

способности иодониевых солей, содержащих в структуре азагетероциклы.

Соискателем впервые проведено систематическое исследование

методов и подходов к получению новых N-координированных соединений

гипервалентного иода на примере иодониевых солей. Более того, автором

исследований проведено впечатляющее исследование по изучению их

реакционной способности в реакциях нуклеофильного замещения и проведено

экспериментальное исследование факторов, влияющих на направление

протекания реакции. Немаловажным являются и результаты по изучению

термической стабильности данных реагентов, позволяющее подобрать

нужный реагент из соображений баланса термической стабильности и

активности. Заслуживает отдельного внимания и большой объем

синтетических экспериментов - так, автором получено более чем 150 новых

соединений.

В целом, диссертационное исследование выполнено на высоком уровне

с использованием современного методологического аппарата. Результаты

исследований имеют высокую научную новизну и широкую сферу

потенциального применения в промышленности.

Достоверность полученных результатов сомнений не вызывает, а

найденные соискателем закономерности имеют высокую практическую и

фундаментальную значимость.

С учетом вышесказанного можно сделать вывод, что диссертация

Власенко Юлии Александровны по своей актуальности, объему, новизне,

научной и практической значимости результатов полностью соответствует

требованиям п. 9 "Положения о порядке присуждения ученых степеней"

(Постановление Правительства Российской Федерации от 23 сентября 2013 г.

№ 842), предъявляемых к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает

присвоения учёной степени кандидата химических наук по специальностям

1.4.3. - Органическая химия.
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